
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ»

 (МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ»)

ПРИКАЗ

19.02.2024                                                                                          № ПИЯ-13-102/4

г. Сургут

О проведении компетентностной олимпиады 
в МБОУ НШ «Прогимназии»

В соответствии с планом работы школы на 2023/2024 учебный год, с 
целью вовлечения учащихся в олимпиадное движение, развитие 
функциональной грамотности 

       ПРИКАЗЫВАЮ: 
       1.Провести, в период с 12.03. по 14.03.2024г. компетентностную олимпиаду 
для учащихся 2-4-х классов.
       2.Утвердить: 
       2.1.Положение об компетентностной олимпиаде в МБОУ НШ 
«Прогимназии» согласно приложению 1.
       2.2.Состав организационного комитета олимпиады согласно приложению 2.
       2.3.Состав рабочей группы по разработке заданий к олимпиаде согласно 
приложению 3.
       2.4.Состав жюри согласно приложению 4.
       3.Назначить Толмачеву Елену Олеговну, заместителя директора по учебно-
воспитательной работе, координатором олимпиады.
        4.Координатору обеспечить:
        4.1. в срок до 10.03.2024, контроль за разработкой заданий к олимпиаде. 
        4.2.своевременное начало и продолжительность Олимпиады:
- для 2-х классов – 12.03.2024, 10.00;
- для 3-х классов – 12.03.2024, 13.00;
- для 4-х классов – 14.03.2024, 10.00.
         4.3.представить в срок до: 
         4.3.1. 25.03.2024 года на заседании Административного совета 
информацию об итогах компетентностной олимпиады;

4.3.2 27.03.2024на заседании педагогического коллектива.
          5. Разместить, в срок до 22.02.2024 года Коневских Олесе Владимировне, 
администратору школьного сайта, Положение о проведении компетентностной 
олимпиады. 



6.Контроль за исполнение приказа возложить на Толмачеву Елену 
Олеговну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:

07105023CCC8C905E0ECB62CA6196C85 
Владелец:
Горячева Виктория Владимировна
Действителен: 02.02.2023 с по 27.04.2024

          В.В. Горячева

 



Приложение 1 к приказу 
                                                                                                          от 19.02.2024   №ПИЯ-13-102/4 

Положение
 o проведении компетентностной олимпиады 

для учащихся 2-4-х классов МБОУ НШ «Прогимназия»

        1.Общие положения 
        1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения 
компетентностной олимпиады (далее олимпиада) для учащихся 2-4-х классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения начальной 
школы «Прогимназия» (далее МБОУ НШ «Прогимназия»). 
       1.2.В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 2-4-х классов МБОУ 
НШ «Прогимназии».
       2. Цель и задачи олимпиады
       2.1. Цель: поддержка обучающихся, имеющих высокую познавательную 
мотивацию; формирование и развитие ключевых компетенций учащихся 
начальных классов через решение компетентностных задач в рамках 
реализации плана по развитию функциональной грамотности у учащихся 
школы. 
       2.2. Задачи: 
- выявить и поддержать талантливых учащихся, создать условия для их 
творческого самовыражения и самореализации; 
- стимулировать учебную мотивацию учащихся, поощрять их познавательную 
активность, способствовать формированию у обучающихся готовности к 
саморазвитию. 
        3.Участники олимпиады 
       3.1. Участниками являются учащиеся 2-4-х классов МБОУ НШ 
«Прогимназии».
       3.2. Количество участников ограничено (не более 2-х от каждого класса). 
       3.3. Участие в олимпиаде добровольное и бесплатное. 

       4. Порядок проведения олимпиады
       4.1. Для участия в необходимо в срок до 1 марта 2024 года отправить заявку 
и согласие (Приложение 1 к положению) на электронный адрес: 
el.tolmachewa@yandex.ru. 
       4.2. Правила оформления заявки:
       Тема письма: Компетентностная олимпиада
       Текст письма: Заявка на участие: Иванов Андрей Иванович, ученик ___ 
класса МБОУ НШ «Прогимназия» 
       4.3. Во время выполнения заданий участники не вправе общаться друг с 
другом, свободно перемещаться по аудитории, иметь справочные материалы, 
средства связи и электронно-вычислительную технику. 

 4.4. При нарушении настоящих требований организаторы вправе удалить 
участника из аудитории. По факту удаления составляется акт, который 

mailto:el.tolmachewa@yandex.ru


удостоверяется подписями организаторов. Участник, который был удалён, 
лишается права дальнейшего участия в соревнованиях. 
      4.5. Работы всех участников подлежат обязательному шифрованию. Весь 
период проверки заданий шифр хранится у организаторов олимпиады. После 
дешифровки работ корректировка результатов не допускается. 
     4.6. По результатам проверки работ члены жюри заполняют оценочный лист 
участников олимпиады (Приложение 2 к положению), на основании которого 
составляется итоговая таблица (протокол) результатов выполнения заданий 
участниками, представляющая собой ранжированный список участников. 
       4.9. На основании протокола директор МБОУ НШ «Прогимназия» издает 
приказ об итогах олимпиады. 
      5. Функции и обязанности организационного комитета.
      5.1. Для подготовки заданий олимпиады создается рабочая группа, которая 
утверждается приказом директора.
      5.2. Руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляет 
организационный комитет (далее - оргкомитет) (Приложение 4). 
      5.3. Оргкомитет осуществляет следующие функции по координации 
проведению олимпиады:
 - определение условий проведения соревнований;
 - утверждение сроков подачи заявок; 
- принятие решения о составе жюри; 
- распространение информации о результатах олимпиады. 

       6. Функции жюри олимпиады 
       6.1. Для проверки работ формируется жюри, состав которого утверждается 
приказом директора МБОУ НШ «Прогимназия». 
       6.2. Члены жюри: 
 анализируют задания, критерии их оценивания; 
 осуществляют проверку и оценивание ответов участников; 
 заполняют оценочные листы участников; 
 составляют итоговую таблицу (протокол) результатов выполнения заданий 
участниками, представляющий собой ранжированный список участников. 
 определяют победителей и призёров соревнований. 

       7. Подведение итогов олимпиады
       7.1. По результатам определяется рейтинг участников олимпиады. 
       7.2. Победителями признаются участники, набравшие максимальное 
количество баллов, при условии, что количество набранных ими баллов 
превышает половину (более 50 %) от максимально возможных. 
       7.3. Участники, набравшие количество баллов, следующее за победителем 
(но не менее 50% от максимально возможных), становятся призерами 
олимпиады.
       7.4. При равном количестве баллов место в рейтинге определяется путем 
открытого голосования членов жюри простым большинством голосов. 

7.5. Победители и призёры награждаются дипломами I, II, III степени, 
участники соревнований получают сертификаты об участии в электронном 
виде. 



Приложение 2

Оценочный лист 
участников компетентностной олимпиады

Номера заданий Итог№ ФИ
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Приложение 3

Итоговая таблица (протокол) 
результатов компетентностной олимпиады

№ ФИ участника Баллы Класс ФИО 
учителя

Место

                                        

 

                                                                                                    
С О Г Л А С И Е

Я, ________________________________________, разрешаю моему (моей) сыну 
(дочери) ____________________
учащегося (учащейся) ___ класса, школы________________________ участвовать 
в компетентностной олимпиаде и даю согласие на сбор, хранение, использование, 
распространение (передачу) и публикацию персональных данных моего ребенка, в 
том числе в сети «Интернет». С положением о проведении компетентностной 
олимпиады ознакомлены.

______________                                                                  
Дата                                                                                                                                  
Подпись  



Приложение 2 к приказу 
от 19.02.2024  № ПИЯ-13-102/4                     

                              Состав
Оргкомитета по организации и проведению компетентностной 

олимпиады

1. Толмачева Елена Олеговна, заместитель директора по УВР
2. Дедюра Наталья Владимировна, заместитель директора по УВР



Приложение 3 к приказу 
от 19.02.2024  № ПИЯ-13-102/4                     

Состав рабочей группы по подготовке заданий к компетентностной олимпиады

Для параллели 2-х классов:
- Стопченко Наталья Валерьевна, учитель начальных классов
- Юлгушева Дина Юрьевна, учитель начальных классов
- Хисамова Гульнара Нурияновна, учитель начальных классов

Для параллели 3-х классов:
- Самойлова Наталья Александровна, учитель начальных классов
- Башагина Татьяна Ивановна, учитель начальных классов
- Здоровенко Марина Владимировна

Для параллели 4-х классов:
- Шитова Лилия Алексеевна, учитель начальных классов
- Зайцева Ирина Михайловна, учитель начальных классов
- Кафтайлова Галина Анатольевна, учитель начальных классов



Приложение 4 к приказу 
                                                                                       от 19.02.2024  № ПИЯ-13-102/4  

                   
Состав жюри Олимпиады

Для параллели 2-х классов:
Фомина Любовь Михайловна, заместитель директора по учебно-
воспитательной работе, председатель
Сивухина Елена Викторовна, учитель начальных классов
Аразова Светлана Александровна

Для параллели 3-х классов:
Побута Ирина Ивановна, заместитель директора по внеклассной внешкольной 
воспитательной работе, председатель
Борисова Дарья Владимировна, учитель начальных классов
Гераскевич Марина Михайловна, учитель начальных классов

Для параллели 4-х классов:
Толмачева Елена Олеговна, заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе, председатель
Некрасова Ольга Давыдовна, учитель начальных классов
Переседова Маргарита Юрьевна, учитель начальных классов


